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Abstrakt

Biologická kontrola je metoda aplikované ekologie, která využívá jeden organismus, případně

jeho produkt, k inhibici jiného, patogenního, organismu. Využití této metody v ochraně

rostlin by měla být oproti běžně používaným pesticidům šetrnější k životnímu prostředí. Jako

biokontrolní činidlo může být využívána rhizobakterie Bacillus velezensis FZB42, která

disponuje schopností potlačit růst jiných mikroorganismů. Xanthomonas campestris pv.

campestris je fytopatogen, který způsobuje značné ztráty v zemědělské produkci.

Tato diplomová práce měla prokázat, že bakteriální kmen B. velezensis FZB42 působí

antagonisticky na fytopatogenní bakterie Xanthomonas campestris pv. campestris SU ve

směsné kultuře. Studie potvrdila, že antibiotický efekt kmene B. velezensis FZB42 proti

X. campestris pv. campestris SU ve směsné kultuře závisí na počátečním množství buněk

obou kmenů. Interakce dvou bakteriálních kmenů byla charakterizována prostřednictvím

metabolomické analýzy, bylo potvrzeno, že B. velezensis FZB42 produkuje čtyři dominantní

sekundární metabolity: lipopeptidy surfaktin, fengycin a bacillomycin a siderofor

bacillibaktin, které vykazují antifungální a antibiotickou aktivitu. Inhibiční aktivita kmene

B. velezensis FZB42 byla dále sledována SEM analýzou směsné kultury, kde bylo patrné

poškození buněk X. campesris pv. campestris SU.
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Abstract

Biological control is a method of applied ecology that uses one organism, or its product, to

inhibit another pathogenic organism. This method in plant protection should be more

environmentally friendly than commonly used pesticides. The rhizobacterium Bacillus

velezensis FZB42, which can suppress the growth of other microorganisms, can be used as

a biological control agent. Xanthomonas campestris pv. campestris is a phytopathogen that

causes significant losses in agricultural production.

This diploma thesis proved an antagonistic effect of the bacterial strain B. velezensis FZB42

on the phytopathogenic bacteria Xanthomonas campestris pv. campestris SU in mixed

culture. The study confirmed that the antibiotic effect of B. velezensis strain FZB42 against

X. campestris pv. campestris SU in mixed culture depends on the inoculation ratios of both

strains. The interaction of the two bacterial strains was characterized by metabolomics

analysis, it was confirmed that B. velezensis FZB42 produces four dominant secondary

metabolites: lipopeptides surfactin, fengycin, and bacillomycin and siderophore bacillibactin,

which show antifungal and antibiotic activity. The inhibitory activity of B. velezensis strain

FZB42 was further monitored by SEM analysis, which showed damage to X. campesris pv.

campestris SU cells.
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1. Literární úvod

1.1. Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na studium vlivu bakteriálního kmene Bacillus velezensis

na fytopatogena kmene Xanthomonas campestris pv. campestris prostřednictvím produkce

extracelulárních sekundárních metabolitů např. antimikrobiálních látek a sideroforů.

Pochopení mechanismu vzájemného působení mikroorganismů by mohlo být využitelné

v biologické kontrole rostlin napadené patogeny.

Kvůli rostlinným onemocněním způsobovaným patogenními bakteriemi, houbami

a viry dochází k významným ztrátám v rostlinné zemědělské produkci (Oerke a Dehne, 2004).

Proti těmto chorobám jsou hojně používány chemické pesticidy s antibiotickými

a antimykotickými účinky. Tyto látky se ovšem mohou dostávat do životního prostředí, tam

mohou přetrvávat, akumulovat se a následně negativně ovlivňovat další organismy nebo celé

ekosystémy. Navíc se patogenní mikroorganismy stále častěji stávají proti konvenčně

používaným pesticidům rezistentní. Některé látky, které jsou na rostliny aplikovány pro jejich

posílení, mohou mít také negativní vliv na lidské zdraví. Se zvyšujícím se zájmem veřejnosti

o ochranu životního prostředí roste poptávka po snižování množství plošně využívaných

pesticidů chránící rostliny před patogeny a škůdci. Právě kvůli vzrůstajícímu problému vzniku

rezistence proti běžně používaným pesticidům, které potlačují rostlinné patogeny, je nutné

získávat nové poznatky a aplikovat moderní přístupy v ochraně zemědělských plodin. Jedním

z těchto přístupů je tzv. biologická kontrola. Biologická kontrola je metoda aplikované

ekologie, jejímž principem je, že určitá látka, případně organismus, cíleně negativně působí

na jiný, patogenní, organismus, a to za předpokladu, že těmito účinky nebudou ovlivněny

necílové organismy. V praxi se pro biologickou kontrolu napadených rostlin často používají

mikroorganismy izolované rhizosféry, případně jejich sekundární metabolity.

Cílem této diplomové práce bylo ověřit hypotézu, že bakteriální kmen

Bacillus velezensis FZB42 působí antagonisticky na fytopatogenní bakterie

Xanthomonas campestris pv. campestris (kmeny SU a 1279) a popsat probíhající interakci.
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1.2. Infekce rostlin rodu Xanthomonas

Bakterie rodu Xanthomonas patří mezi Gram negativní striktně aerobní chemoorganotrofní

organismy. Xanthomonas campestris pv. campestris je průmyslově významným organismem,

neboť produkuje polysacharid xanthan, ze kterého je dále vyráběna xanthanová guma.

Většina kmenů se vyznačuje produkcí žlutého pigmentu xanthomonadinu (Starr et al., 1977).

Xanthomonas patří mezi fytopatogeny s vysokou hostitelskou specifitou, jenž způsobují

infekce u přibližně čtyři sta druhů rostlin. Velké množství kmenů způsobuje značné

hospodářské škody, protože snižují výnosy v pěstování zemědělských plodin, bylo popsáno

na sto dvacet pathovarů Xanthomonas (Leyns et al., 1984). Xanthomonas cucurbitae

způsobuje bakteriální skvrnitost a nekrotické léze u rostlin z čeledi Cucurbitaceae

(Altin et al., 2020). Kmeny Xanthomonas oryzae pv. oryzea a Xanthomonas oryzae pv.

oryzicola způsobují bakteriální onemocnění rýže, které se projevuje chlorózou, tedy světlými

pruhy na listech (Swings et al., 1990). Xanthomonas vasicola pv. musacearum je jednou

z možných příčin chřadnutí rostlin banánovníků (Tushemereirwe et al., 2004). U cukrové

třtiny bylo popsáno onemocnění zvané „leaf scald disease“, původcem tohoto rostlinného

onemocnění je Xanthomonas albilineans (Birch, 2001). Xanthomonas citri subsp. citri je

původcem onemocnění zvané rakovina citrusů, které způsobuje nekrotické léze na listech,

stoncích a plodech citrusů (Leksomboon et al., 2001) a kmeny Xanthomonas vesicatoria,

Xanthomonas euvesicatoria, Xanthomonas perforans nebo Xanthomonas gardneri způsobují

choroby rostlin rajčat a paprik (Jones et al., 2004). V neposlední řadě je významným

rostlinným patogenem také X. campestris pv. campestris. Tento kmen zapříčiňuje rostlinné

onemocnění tzv.: černá hniloba u rostlin z čeledi Brassicaceae (tj. čeleď brukvovité) (Obr. 1).

Tato nemoc se projevuje žloutnutím listů a nekrotickými lézemi ve tvaru písmene V, které se

rozšiřují z okrajů listů do jejich středu (Sutton a Williams, 1970; Williams et al., 1972; Santos

et al., 2017). Působením rostlinných patogenů dochází ke ztrátám v produkci zemědělských

plodin až o 15 % (Oerke a Dehne, 2004).
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Obr. 1: Rostlinné onemocnění černá hniloba na brukvi zelné (Brassica oleracea) způsobené bakteriálním
fytopatogenním kmenem X. campestris pv. campestris. (Převzato a upraveno ze Santos et al., 2017).

1.2.1. Proces infekce rostlin patogenem

Při infekci jsou bakterie rodu Xanthomonas na rostliny nejčastěji přenášeny na semenech,

která byla infikována mateřskou rostlinou, nebo ostatními rostlinami. Patogeny se mohou

šířit prostřednictvím vody, buď činností deště nebo díky umělému zavlažování. Existuje také

možnost rozšiřování patogenů mechanickou manipulací s půdou (orbou) nebo

prostřednictvím hmyzu. Xanthomonas vstupuje do rostliny hydatodami nebo přes

poraněnou rostlinnou tkáň (Ryan et al., 2011). Infekce bakterií Xanthomonas začíná

primárním pomnožení na povrchu a vně epidermálních buněk v okolí místa vstupu infekce.
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Infekce dále postupuje do buněk pochvy cévních svazků a xylému. Rozšiřuje se také


[…]


mohou působit synergicky, co se týče jejich antifungální aktivity (Koumoutsi et al., 2004). Je

tedy na místě se domnívat, že tyto sekundární metabolity jsou zodpovědné za lýzi buněk,

ať už jde o účinek jednotlivých lipopeptidů, nebo jde o jejich synergické působení.

Bylo vyloučeno, že by potlačení růstu bakteriálního kmenu X. campestris

pv. campestris bylo způsobeno vypotřebováním zdroje uhlíku v médiu, neboť zbytková

koncentrace glukosy v médiu neklesla u duálních kultur pod 24 %. V čase kultivace

32 h dosahovaly všechny duální kultury podobné zbytkové koncentrace glukosy v médiu (cca

58 %), což odpovídá koncentraci okolo 7 g/l. Tento jev může ale ovlivňovat produkci

sekundárních metabolitů, protože ideální koncentrace glukosy pro produkci surfaktinu je

36,5 g/l (Sen, 1997), což je více než trojnásobné množství koncentrace glukosy v médiu při

inokulaci.

Kmen Bacillus je vhodný jako biopesticid zvláště proto, že má široké spektrum

antimikrobiálních účinků, je běžnou součástí rhizosféry ale také kvůli tomu, že sporuluje, což

umožňuje jednodušší manipulaci při aplikaci na rostlinu a navíc je schopný se množit ve

tkáních hostitele (Daungfu et al., 2019). Díky odolnosti spor by navíc mohla být zaručena

delší trvanlivost biopesticidního přípravku. Bylo již provedeno značné množství experimentů,

kde byly účinky rodu Bacillus testovány přímo na rostlinách (Romeiro et al., 2005; Liu et al.,

2016). Otázkou ovšem zůstává, zda jsou buňky rodu Bacillus schopné efektivně přetrvávat na

rostlině a jaké je nejvhodnější místo pro aplikaci biopesticidu (aplikace na list, či ke kořenům,

nebo na semena) (Massomo et al., 2004). Bakteriální kmen Bacillus dokáže potlačit i již

rozvinuté rostlinné onemocnění způsobené Xanthomonas citri subsp. citri (Daungfu et al.,

2019). Také se nabízí možnost izolace sekundárních metabolitů z bakteriální kultury

(Romeiro et al., 2010), to by ale znamenalo časově i finančně náročnější proces, než je přímá

aplikace buněk.
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I přes to, že biopesticidy by měly být šetrnější k životnímu prostředí a k lidskému

zdraví než konvenční pesticidy, existuje možnost, že využívání mikroorganismů k biologické

kontrole rostlinných škůdců a patogenů prostřednictvím sekundárních metabolitů může

způsobovat další závažné problémy. Cílená biologická kontrola se může potýkat

s následujícím problémy: Může docházet k interakci s ostatními mikroorganismy a tím by

mohlo docházet k posunu biodiverzity v ekosystému (Cook et al., 1996; Scherwinski et al.,

2008), případně by sekundární metabolity mohly působit toxicky na jiné než cílové organismy

(Cook et al., 1996; Tabbene et al., 2011). Bylo také popsáno, že ošetřením semen bakteriemi

rodu Bacillus může být snížena klíčivost semen (Wulff et al., 2002a). Přestože pro biologickou

kontrolu jsou speciálně vybírány nepatogenní kmeny, je zde možnost, že by se mohly stát

patogeny pro další organismy (Cook et al., 1996). Sekundární metabolity mikroorganismů by

také mohly způsobovat alergické reakce u lidí a zvířat (Cook et al., 1996; Bernstein

et al., 1999). V neposlední řadě také hrozí vznik rezistence proti biopesticidům (Tabashnik

et al., 1990). Dalším problémem je riziko rozšíření geneticky modifikovaných organismů,

jejichž užívání je v Evropské unii zakázáno (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 298/2008).

Vzhledem k tomu, že mnoho experimentů využívající bakterie rodu Bacillus jako

antagonistu rostlinných onemocnění způsobené rodem Xanthomonas campestris pv.

campestris, bylo testováno v polních podmínkách (Wulff et al., 2002b; Massomo et al., 2004;

Mishra a Arora, 2012), je vysoce pravděpodobné, že by experiment prováděný v rámci této

diplomové práce mohl být aplikovatelný i „in vivo“. Vzhledem k tomu, že X. campestris

pv. campestris SU je přírodní izolát izolovaný z čínského zelí napadeného černou hnilobou,

může být tento experiment blíže reálnému využití principu tohoto pokusu v zemědělství.
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7. Souhrn

Všechny stanovené cíle pro tuto diplomovou práci se podařilo splnit:

• Bylo optimalizováno kultivační médium pro kultivaci jak jednotlivých kmenů

B. velezensis a X. campestris pv. campestris, tak pro směsné kultury.

• Byly připraveny směsné kultury kmenů B. velezensis a X. campestris pv. campestris SU

v různých poměrech inokulační suspenze buněk, během kultivace byly sledovány

růstové parametry.

• Antagonistické účinky kmene B. velezensis na X. campestris pv. campestris SU

v tekutém médiu byly potvrzeny výsevy směsné kultury na komplexním a selekční

pevném médiu. Interakce byla charakterizována prostřednictvím počtu

životaschopných buněk v kultuře.

• Inhibiční účinky kmene B. velezensis na X. campestris pv. campestris SU ve směsné

kultuře byly charakterizovány metabolomickou analýzou. Bylo potvrzeno, že

B. velezensis je producentem čtyř dominantních sekundárních metabolitů (surfaktin,

fengycin, bacillibaktin a bacillomycin) s antimikrobiální aktivitou.

• Antimikrobiální působení B. velezensis na X. campestris pv. campestris SU bylo

charakterizováno morfologickými změnami buněk X. campestris pv. campestris SU

detekovené SEM analýzou.

• Nebyly detekovány žádné inhibiční účinky rodu Xanthomonas.
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