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Inhibiční účinky kmene B. velezensis na rostlinné patogeny rodu Xanthomonas
Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Práce byla vypracována v Laboratoři charakterizace molekulární struktury, MBÚ AV ČR,
v.v.i. jako součást výzkumného projektu řešící studium mechanismu inhibičního účinku
bakteriálního kmene B. velezensis na rostlinné patogeny rodu Xanthomonas. Vzájemné
působení těchto mikroorganismů bylo sledováno prostřednictvím růstové charakterizace
obou kultur, metabolomické analýzy antagonisty a morfologických změn buněk rostlinného
patogena. Stanovené cíle pro tuto diplomovou práci zahrnovaly: optimalizaci růstových
podmínek a následnou charakterizaci růstových vlastností monokultur a směsných kultur.
V případě směsných kultur bylo nutné vyvinout vhodné selekční medium pro detekci
jednotlivých kmenů. Inhibiční účinky kmene B. velezensis byly charakterizovány analýzou
čtyř dominantních sekundárních metabolitů a morfologickými změnami buněk patogena
Xanthomonas campestris.
V současné době se stále více do popředí zájmu dostává otázka ochrany rostlin
v ekologickém zemědělství. Půdní ekosystémy jsou bohaté na biologické zdroje, které
mohou být využity ke kontrole rostlinných nemocí. Řada bakterií podporující růst rostlin
mohou sloužit jako antagonisté bakteriálních a houbových onemocnění, které způsobují
značné ekonomické ztráty. Proto výskyt těchto onemocnění se stává celosvětovým
problémem. Oproti chemickým přípravkům, které je možné použít pouze v akutních
případech, je biologická kontrola rostlin metodou preventivní a šetrnější k životnímu
prostředí. Principem této kontroly je využití jednoho konkrétního přirozeného nebo
modifikovaného mikroorganismu k inhibici druhého patogenního mikroorganismu, což
následně vede k potlačení rozvoje rozsáhlých houbových nebo bakteriálních infekcí
kořenových systémů nebo listových ploch.

Přístup studenta k práci s literaturou:
Rozsáhlý literární přehled této diplomové práce deklaruje značný zájem studentky o tuto
problematiku a dobré teoretické zázemí studentky (citováno 119 původních prací a
přehledných článků). U všech převzatých obrázků jsou řádně uvedeny odkazy na zdroj.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Studentka M. Švecová prokázala v průběhu přípravy své diplomové práce schopnost
samostatné vědecké práce. Dokumentuje to zvládnutí velkého počtu metodik z různých
oblastí přírodních věd, především disciplín jako je mikrobiologie a biochemie. Studentka
zvládla přípravu výchozího biologického materiálu pro charakterizaci růstových vlastností

kultur (sterilní práce s mikroorganismy, kultivace na pevných a v tekutých medií, sběr dat při
kultivacích), zpracovat materiál po kultivaci a připravit vzorky pro analytické stanovení (v
této oblasti studentka získala značné zkušenosti, pod vedením specialistů, při kvalitativní
analýze metabolitů pomocí LC-MS) a dále dokázala samostatně zpracovat biomasu a
připravit vzorky pro charakterizaci morfologických změn buněk patogena pomocí
elektronové mikroskopie. Studentka vždy svědomitě docházela do laboratoře ve vybraných
předem domluvených časech a věnovala se výzkumu v rámci svého projektu.

Přístup studenta při sepisování práce:
Práce studentky je členěna klasickým způsobem. Teoretická část je přehledná a věnuje se
oblastem dané problematiky, doplněná o informativní obrázky převzaté z původních prací
autorů. Nicméně, na druhou stranu, se může jevit literární přehled rozsáhlý, ale i to potvrzuje
značný zájem studentky o dané téma. Na literární přehled navazuje metodická část, ve které
studentka popsala všechny metody využité ve své práci. V diskusi studentka úspěšně
propojila experimentální výsledky s dostupnou literaturou a shrnuje tak svoje úvahy a rozdíly
oproti literatuře. Studentka pod odborným dohledem získala zkušenosti se sepisováním
diplomové práce a naučila se postupovat systematicky podle předem navrženého plánu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Během práce studentka splnila všechny požadované cíle. Experimentální výsledky práce
studentky byly použity do publikace, která byla zveřejněna v roce 2021 v mezinárodním
vědeckém impaktovaném časopise.
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